
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-

μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

υπαλλήλων του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού 

Άρτας, για το έτος 2024.

2 Τροποποίηση των άρθρων 7 και 9 της απόφασης 

υπ’  αρ. 23232/28.3.2024 (Β΄2084) του Επικαιρο-

ποιημένου Κανονισμού Διδακτορικού Προγράμ-

ματος Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επι-

στήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών 

Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανε-

πιστημίου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 36287 (1)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας υπαλλήλων του Δήμου Νικολάου Σκουφά 

Νομού Άρτας, για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4954/2022 (Α΄136).

3. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

(Α΄87).

4. Τον ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 (Α΄ 234).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορί-

στηκε ο Σεραφείμ Λιάπης του Γεωργίου στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής 

Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοι-

κητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-

νίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-

ρικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των Τμη-

μάτων αυτής» (Β’ 412).

10. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

12. Την υπ’ αρ. 23907/12-03-2024 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας αιρετών Δήμων και Περιφερειών» (Β’1758).

13. Το υπ’ αρ. 5119/11-07-2024 έγγραφο (ορθή επανά-

ληψη) του Δήμου Νικολάου Σκουφά περί καθορισμού 

του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων ημερών με-

τακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του εν λόγω Δήμου 

για το έτος 2024.

14. Την υπ’ αρ. 5108/10-07-2024 βεβαίωση του ως άνω 

Δήμου περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης στον 

προϋπολογισμό του, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2024, 

για υπαλλήλους του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού 

Άρτας, προκειμένου να ανταποκριθούν στις ανάγκες 

λειτουργίας του Δήμου (διεκπεραίωση υποθέσεών του 

εκτός έδρας, συμμετοχή σε σεμινάρια κ.λπ.), ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4565

46277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.06 18:49:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46278 Τεύχος B’ 4565/06.08.2024

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ

ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ ΗΜΕΡΩΝ

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

3 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

4
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠ. 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1 60 ΗΜΕΡΕΣ

5 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 10 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

6 ΠΕ ΔΥΠ/ΔΥΠ 5 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

7 ΤΕ ΔΥΠ/ΔΥΠ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

8 ΔΕ ΔΥΠ/ΔΥΠ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

9 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

10 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

11 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

12 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

13 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

14 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE - HARDWARE) 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

15 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ/ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

16
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ/

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ
5 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

17 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ/ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

18 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ/ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 60 ΗΜΕΡΕΣ

19 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΟΔΗΓΩΝ 6 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

20 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ/ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

21 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ/ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 5 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

22
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ/

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
17 60 ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΑΣΤΟΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά με πρόβλεψη σχετικής πίστωσης στους Κ.Α.: 00-6421 (1.500,00 €), 10-6422 (600,00 €), 20-6422 
(1.550,87€), 30-6422 (500,00 €) και 40-6422 (200,00 €), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5108/10-07-2024 βεβαίωση του 
ανωτέρω Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 29 Ιουλίου 2024

 Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   
Ι

   Αριθμ. 56311 (2)

Τροποποίηση των άρθρων 7 και 9 της απόφασης 

υπ’ αρ. 23232/28.3.2024 (Β΄2084) του Επικαιρο-

ποιημένου Κανονισμού Διδακτορικού Προγράμ-

ματος Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επι-

στήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών 

Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πα-

νεπιστημίου Πατρών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 90 έως 97 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141),

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο 

«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-

νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 

των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-

νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 

μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 

«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46279Τεύχος B’ 4565/06.08.2024

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α΄ 131).

5. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022(ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-
5ΥΗ) έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου σχετικά με 
τη συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 
του ν. 4957/2022.

6. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

8. Την περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3685/2008 
«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» 
(Α΄ 148).

9. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 83).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

11. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις», (Α΄ 55).

12. Την Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών 
(Β’ 5125/2019).

13. Την Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορι-
κού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημί-
ου Πατρών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
(Β’ 2084/2024).

14. Την υπ’ αρ. 65088/7.9.2023 (Β’ 5468) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών περί έγκρισης 
του Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου Πα-
τρών, όπως έχει τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και διορ-
θωθεί (Β΄ 779/2024).

15. Tον ν. 5094/2024 «Eνίσχυση του Δημόσιου Πανε-
πιστημίου-Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 39).

16. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέλευ-

σης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-

γίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 

57/12-06-2024).

17. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 

68/23.7.2024).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 236/25.7.2024).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση των άρθρων 7 και 9 της υπ’ αρ. 23232/ 

28.3.2024 (Β’ 2084) απόφασης του Επικαιροποιημένου 

Κανονισμού Διδακτορικού Προγράμματος Σπουδών του 

Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 

Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών και συγκεκριμένα 

της παρ. 7.5 και της περ. θ) της παρ. 9.2., ως ακολούθως:

Άρθρο 7

Επίβλεψη υποστήριξη διδακτορικής διατριβής

Η παρ. 7.5 διαμορφώνεται ως εξής:

«7.5. Το ανώτατο όριο επίβλεψης διδακτορικών δια-

τριβών ανά μέλος ΔΕΠ του Τμήματος είναι οι επτά (7) 

διατριβές. Οι περιπτώσεις συνεπίβλεψης Διδακτορικών 

Διατριβών ως μέλος τριμελούς συμβουλευτικής επι-

τροπής δεν προσμετρώνται στο σύνολο καθώς και η 

επίβλεψη διδακτορικών διατριβών υποψηφίων εκτός 

Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Άρθρο 9

Υποχρεώσεις και Δικαιώματα

των Υποψηφίων Διδακτόρων

H περ. θ) παρ. 9.2. διαμορφώνεται ως εξής:

«θ) τρεις δημοσιεύσεις σε αναγνωρισμένα διεθνή περι-

οδικά ή συνέδρια σχετικά με την επιστημονική περιοχή 

του θέματος της διδακτορικής διατριβής για υποψήφι-

ους εντός Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 23232/28.3.2024 

(Β’ 2084) απόφαση του Επικαιροποιημένου Κανονισμού 

Διδακτορικού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος 

Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οι-

κονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 

Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 26 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46280 Τεύχος B’ 4565/06.08.2024

*02045650608240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


